
     

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 18» 

_____________________________________________________________________________ 

(наименование организации) 

 

 Номер 

документа 

Дата 

составления 

 

 № 04.01 – 266а 15.06.2022г. 

 

 

ПРИКАЗ 

Об утверждении перечня программ по функционированию 

центра образования «Точка роста» с 1 сентября 2022 года. 
  

  В соответствии с Методическими рекомендациями по созданию и 

функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 

местности и малых городах, центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей, утвержденными Министерством просвещения РФ от 01.11.2021 №TB -

l91З/02 и письма' ФГАОУ «Фонд новых форм развития образования» от 27 января 2022r. 

№100 /2701-28 «О согласовании инфраструктурного листа для создания центров 

образования естественно-научной и технологической направленностей в 2022 году», 

приказа Министерства образования, науки и молодежной политики Нижегородской 

области от 28.01.2022 № 316- 01-6З-126/22 «Об утверждении инфраструктурного листа для 

создания центра образования естественно-научной и технологической направленностей в 

2022 году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень рабочих программ по учебным предметам, реализуемых на 

базе центра образования естественно-научной и технологической направленностей: 

1.1.  Рабочая программа основного общего образования по физике (7-9 классы); 

1.2.  Рабочая программа основного общего образования по химии (8-9 классы); 

1.3.  Рабочая программа основного общего образования по биологии (5-9 классы); 

1.4.  Рабочая программа основного общего образования по технологии (5-9 классы); 

1.5.  Рабочая программа среднего общего образования по физике (10-11 классы); 

1.6.  Рабочая программа среднего общего образования по химии (10-11 классы); 

1.7.  Рабочая программа среднего общего образования по биологии (10-11 классы). 

2. Утвердить перечень дополнительных общеобразовательных программ 

технической и естественно-научной направленностей, реализуемых с использованием 

средств обучения и воспитания центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей: 

2.1.  Дополнительная общеобразовательная программа «Основы 3D 

моделирования» для обучающихся 8-9 классов;  

2.2. Дополнительная общеобразовательная программа «Робототехника» для 

обучающихся 7 классов;  

2.3.  Дополнительная общеобразовательная программа «LEGO – 

конструирование» для обучающихся 5-6 классов; 
2.4. Дополнительная общеобразовательная программа «Юный эколог» для 

обучающихся 5, 7 классов;  
2.5. Дополнительная общеобразовательная программа «Юный биолог – 

исследователь» для обучающихся 8 классов; 

https://сайтобразования.рф/


2.6. Дополнительная общеобразовательная программа «Шаги в науку» для 

обучающихся 10-11 классов; 
2.7. Дополнительная общеобразовательная программа «Экспериментальная 

химия» для обучающихся 8-9 классов. 
3. Утвердить перечень программ внеурочной деятельности общеобразовательной 

организации, реализуемых с использованием средств обучения и воспитания центра 

образования естественно-научной и технологической направленностей: 

3.1. Рабочая программа учебного курса внеурочной деятельности «Химия вокруг 

нас» для обучающихся 7 класса; 

3.2. Рабочая программа курса внеурочной деятельности «Избранные вопросы 

биологии» для обучающихся 9 класса; 

3.3. Рабочая программа курса внеурочной деятельности «Биология: 

теоретические и практические аспекты» для обучающихся 11 класса. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора 

по УВР Слапкову Т.В. 

  

                     

 Руководитель организации директор    В.М. Коробова 

 (должность)  (личная подпись)  (расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 

 

 

 


